
Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 742, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Nor-
mativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29
de dezembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de
dezembro de 2016, e considerando o processo nº 23000.040548/2016-
63 e a Nota Técnica nº 324/2017-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, re-
solve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de
vagas, sob a forma de aditamento ao ato de Renovação de Re-
conhecimento, do curso de graduação em Psicologia (7686), bacha-
relado, ministrado pelo Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ
(352), localizado no Município de João Pessoa/PB, mantido pelos
Institutos Paraibanos de Educação (245).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 240 (duzentas e quarenta) para 408 (qua-
trocentas e oito).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 743, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Nor-
mativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29
de dezembro de 2010, a Nota Técnica nº 1.094/2014-SERES/MEC, e
considerando a Nota Técnica nº 435/2017-CGFPR/DIREG/SE-
RES/MEC e o processo nº 23000.020780/2017-66, resolve:

Art. 1° Fica deferido provisoriamente o pedido de rema-
nejamento de vagas e locais da oferta do curso de Enfermagem,
bacharelado (68941), ministrado pelo Centro Universitário Jorge
Amado - UNIJORGE (1185), localizado no município de Salvador,
estado da Bahia, mantido pela ASBEC - Sociedade Baiana de Edu-
cação e Cultura S/A (805), sendo 290 (duzentas e noventa) vagas para
o Campus Paralela (SEDE) - Avenida Luís Vianna Filho nº 6.775,
Paralela, e 60 (sessenta) vagas para o Campus Tancredo Neves -
Avenida Tancredo Neves, Edifício Civil Trade, nº 1.367, Caminho das
Árvores, ambos no município de Salvador/BA.

Art. 2º O deferimento do pedido de remanejamento de vagas
implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e
a obrigatoriedade de visita in loco, pelo Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira-INEP, para análise e ex-
pedição do próximo ato regulatório do curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 744, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201604481 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA LUÍS VIANA, 1C, , PARALELA, SAL-
VA D O R / B A

2. 201604471 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE CAM-
PINAS

DINAMICA ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL LTDA - ME AV. 210, 386, , SETOR COIMBRA, GOIÂNIA/GO

3. 201605002 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licencia-
tura)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
BRASILIA

CENTRO DE MÚLTIPLAS FUNÇÕES - PARQUE
ESPORTIVO GALPÃO DE OFICINAS, ÁREA ES-
PECIAL 3., S/N, , SÃO BARTOLOMEU (SÃO SE-
BASTIÃO), BRASÍLIA/DF

4. 201607872 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE IBGEN - INSTI-
TUTO BRASILEIRO DE GES-
TÃO DE NEGÓCIOS

IBGEN EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PROTÁSIO ALVES, 2.493, PETRÓPO-
LIS, PORTO ALEGRE/RS

5. 201604332 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO RIT-
TER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA. AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, , PASSO DAS
PEDRAS, PORTO ALEGRE/RS

6. 201604331 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO RIT-
TER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA. AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, , PASSO DAS
PEDRAS, PORTO ALEGRE/RS

7. 201607947 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE EDUCACAO E CULTURA AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, , JARDIM MARA-
JOARA, SÃO PAULO/SP

8. 201605525 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MOGIANA DO
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSOCIACAO MOGIANA PARA DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO AVENIDA PADRE JAIME, 2600, CENTRO, MOGI
GUAÇU/SP

9. 201506800 LETRAS - LÍNGUAS ADICIONAIS INGLÊS,
ESPANHOL E RESPECTIVAS LITERATURAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA AV. MARIA ANUNCIAÇÃO GOMES DE GODOY,
1650, INDUSTRIAL I, MALAFAIA, BAGÉ/RS

10. 201607926 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) FACULDADE ANHANGUERA
DE OSASCO

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, , VILA
CAMPESINA, OSASCO/SP

11 . 201506198 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SÃO FRAN-
CISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ ACAO SOCIAL FRANCISCANA RUA WALDEMAR CÉSAR DA SILVEIRA, 105,
VILA CURA D'ARS (SWIFT), CAMPINAS/SP

12. 201602485 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licencia-
tura)

90 (noventa) Instituto Superior de Educação de
São Paulo

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DE SAO PAULO - ISESP RUA DEPUTADO LACERDA FRANCO, 88, - ATÉ
299/300, PINHEIROS, SÃO PAULO/SP

13. 201607675 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE METROPOLITA-
NA DE MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES METROPOLITANAS DE MA-
RINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

14. 201605228 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE ILHÉUS

CESUPI CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ILHEUS LTDA - ME RODOVIA ILHEUS-OLIVENCA, S/N, KM 2,5,
JARDIM ATLANTICO II, ILHÉUS/BA

15. 201507007 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E CULTURA AV. NICOMEDES ALVES DOS SANTOS, 4545, ,
GÁVEA, UBERLÂNDIA/MG

16. 201506691 OCEANOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PA R A N Á

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA AC PONTAL DO PARANÁ, S/N, , PONTAL DO
SUL, PONTAL DO PARANÁ/PR

17. 201501052 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIO-
NAL DA PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCACAO E CULTURA S.A. AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB



Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 201718 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071700018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

18. 201501340 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DA SAÚDE E
ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE VESPASIANO LTDA RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM ALTEROSA,
V E S PA S I A N O / M G

19. 201604132 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, KM 12, PRÉ-
DIO DA REITORIA, CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

20. 201603925 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE PRESIDENTE
VENCESLAU

UNIESP S.A RUA PIRACICABA, 47, JARDIM COROADOS,
PRESIDENTE VENCESLAU/SP

21. 201501589 ESTÉTICA (Bacharelado) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA RUA COBRE, 200, CRUZEIRO, BELO HORIZON-
TE/MG

22. 201506292 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIATUBA LTDA AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, , JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

23. 201602303 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Superior de Ensino
Programus

PROGRAMUS SOCIEDADE AGUABRANQUENSE DE EDUCACAO BA-
SICA E SUPERIOR S/C LTDA - ME

RUA MORAES, 310, , CENTRO, ÁGUA BRAN-
CA/PI

24. 201607958 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO LTDA RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA, FORTA-
LEZA/CE

25. 201602089 CIÊNCIAS DA RELIGIÃO (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, , JARDIM
ROSA ELZE, SÃO CRISTÓVÃO/SE

26. 201507016 LETRAS - PORTUGUÊS E ALEMÃO (Licen-
ciatura)

50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO IVOTI

ASSOCIACAO EVANGELICA DE ENSINO RUA JÚLIO HAUSER, 171, , SETE DE SETEM-
BRO, IVOTI/RS

27. 201608262 JORNALISMO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CA-
RIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE ENSINO SUPERIOR RUA VENCESLAU, 315, , MÉIER, RIO DE JANEI-
RO/RJ

28. 201602261 ESTÉTICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO PATRO-
CÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA DO PATROCINIO S/S
LT D A

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS VIII, IX, X
E XII, CENTRO, ITU/SP

29. 201209432 CIÊNCIAS SOCIOAMBIENTAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627, , PAMPU-
LHA, BELO HORIZONTE/MG

30. 201608126 TEOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta) Faculdade Teológica Betânia MISSAO EVANGELICA BETANIA AVENIDA IGUAÇU, 1700, , ÁGUA VERDE, CU-
RITIBA/PR

31. 201604255 LETRAS - LIBRAS (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA AVENIDA DA UNIVERSIDADE, 3890, , BENFICA,
F O RTA L E Z A / C E

32. 201608071 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIO-
NAL SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL SIGNORELLI LTDA. RUA ARAGUAIA, 03, , FREGUESIA DE JACARE-
PAGUÁ, RIO DE JANEIRO/RJ

33. 201604382 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁ-
RIAS - BI/LI (Bacharelado)

320 (trezentas e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHO-
NHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MU-
CURI

AVENIDA VEREADOR JOÃO NARCISO, 1380, ,
CACHOEIRA, UNAÍ/MG

34. 201604863 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Li-
cenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, , UNIVERSI-
TÁRIO, SANTA CRUZ DO SUL/RS

35. 201602506 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA - BI/LI (Bacharelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL RS 030 KM 91, , , 3º DISTRITO EMBOABA, TRA-
MANDAÍ/RS

36. 201604390 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licencia-
tura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO URU-
GUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. BATISTA BONOTTO SOBRINHO, , S/N, SÃO
VICENTE, SANTIAGO/RS

37. 201604016 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNA DE UBER-
LÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO DE ENSINO LTDA. AVENIDA VASCONCELOS COSTA, 321, , MAR-
TINS, UBERLÂNDIA/MG

38. 201604104 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU
ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PESQUISA DE SERGIPE LT-
DA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO FRANCO, S/N, , SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

39. 201604893 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR CENTRAL, GOIÂNIA/GO

40. 201607656 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ
DE OURINHOS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA AVENIDA LUIZ SALDANHA RODRIGUES, S/N,
QUADRA C1-A , NOVA OURINHOS, OURI-
NHOS/SP

41. 201605401 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE ENSINO SU-
PERIOR DA AMAZÔNIA REU-
NIDA

SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E TECNOLOGIA DA AMA-
ZONIA S/A

AV BRASIL, 1435, ALTO PARANÁ, REDEN-
Ç Ã O / PA

42. 201404752 DESENHO INDUSTRIAL (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJE-
TIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, , JD.
SWIFT, CAMPINAS/SP

43. 201605224 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ANÍSIO TEIXEI-
RA DE FEIRA DE SANTANA

SOCIEDADE CIENTIFICA E CULTURAL ANISIO TEIXEIRA LTDA RUA JURACY MAGALHÃES, 222, PRÉDIO, PON-
TO CENTRAL, FEIRA DE SANTANA/BA

44. 201508300 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
GOIAS

RUA SÃO BARROLOMEU, S/N, , VILA ESPE-
RANÇA, LUZIÂNIA/GO

45. 201507401 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS RUA MAJOR GOTE, 808, , CAIÇARAS, PATOS
DE MINAS/MG



Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

46. 201602588 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO DE CAM-
PO MOURÃO

INSTITUTO MAKRO UNIAO POS-GRADUACAO E EXTENSAO LTDA -
ME

VIA MARGINAL ROSALINA MARIA DOS SAN-
TOS, 927, SAÍDA PARA CASCAVEL - PR, ÁREA
URBANIZADA I, CAMPO MOURÃO/PR

47. 201604505 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE EDUCACAO E CULTURA AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, , JARDIM MARA-
JOARA, SÃO PAULO/SP

48. 201506569 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CA-
TÓLICO SALESIANO AUXI-
LIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, BAIRRO
ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

49. 201507428 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, , ARAÇÁ, LINHA-
RES/ES

50. 201607950 LíNGUAS ESTRANGEIRAS APLICADAS àS
NEGOCIAçõES INTERNACIONAIS (Bachare-
lado)

40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CEL-
SO SUCKOW DA FONSECA

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
RJ

AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ, RIO
DE JANEIRO/RJ

PORTARIA Nº 745, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201604549 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC FARROUPILHA CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNI-
DADE

RUA 14 DE JULHO, 339, CENTRO, FAR-
ROUPILHA/RS

2. 201602208 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHO-
RA DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73,
CAMPUS V, CENTRO, SALTO/SP

3. 201507198 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE HÉLIO ROCHA SOCIEDADE INTEGRAL DE ENSINO SOCIEDADE
SIMPLES LTDA.

RUA WANDERLEY PINHO, 527, , ITAIGA-
RA, SALVADOR/BA

4. 201607641 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) Centro Universitário Estácio de Belo Horizonte -
Estácio BH

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA ERÊ, 207, , PRADO, BELO HORIZON-
TE/MG

5. 201357613 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
TO GROSSO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA OSWALDO DA SILVA CORREIA, 621,
SANTA MARTA, CUIABÁ/MT

6. 201604030 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO PAULO UNIESP S.A RUA IRMÃOS PILLA, 144, , TUCURUVI,
SÃO PAULO/SP

7. 201608130 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA ALAMEDA JOÃO DAL SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, BENTO GONÇALVES/RS

8. 201507841 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) ALFA - Faculdade de Almenara INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LTDA - EPP RUA VEREADOR VIRGÍLIO MENDES LI-
MA, 847, , SÃO PEDRO, ALMENARA/MG

9. 201604864 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO
SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, , UNI-
VERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO SUL/RS

10. 201604517 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SENAC PERNAMBUCO SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL SENAC

AVENIDA VISCONDE DE SUASSUNA, 500, ,
BOA VISTA, RECIFE/PE

11 . 201607915 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 40 (quarenta) Faculdade Brasileira de Tributação INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS JURIDICOS E
EMPRESARIAIS LTDA - ME

RUA MOSTARDEIRO, 88, - LADO PAR, IN-
DEPENDÊNCIA, PORTO ALEGRE/RS

12. 201505768 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE AV. GENERAL OSÓRIO, 35, , TRUJILLO,
SOROCABA/SP

13. 201502468 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMÍNIO DA
S I LV E I R A

INSTITUTO BRASILEIRO DE MEDICINA DE REABI-
LITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS, 2603, , BARRA
DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

14. 201603901 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO, CURITIBA/PR

15. 201608124 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
S A N TO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO

RODOVIA CACHOEIRO ALEGRE, BR 482,
KM 05, FAZENDA MORRO GRANDE, FA-
ZENDA MORRO GRANDE, CACHOEIRO DE
I TA P E M I R I M / E S

16. 201507340 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, ,
CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

17. 201607645 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário Estácio do Recife IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA GENERAL SAN MARTIN, 1449, ,
BONGI, RECIFE/PE

18. 201506518 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA FORMOSA, S/N, , LOTEAMENTO
SANTANA, URUAÇU/GO

19. 201506909 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE MA-
NAUS

IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000, ,
CHAPADA, MANAUS/AM

20. 201405930 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, ,
APHAVILE, SANTANA DE PARNAÍBA/SP

21. 201608072 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIONAL SIGNOREL-
LI

INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL SIGNOREL-
LI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, , FREGUESIA DE JA-
CAREPAGUÁ, RIO DE JANEIRO/RJ


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:43:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




